
j ( Q  p o g r u * * 2  6  i  (  993'.

КТО СМЕЛ, ТОТ И СЪЕЛ!
В ред акц и ю  приш ло письм о , в ко то ­

ром  автор (по  вполне понятны м  причи­
нам он п о бо ялся назвать свою  ф ам и ­
ли ю ) р ассказал  о д е ятельн о сти  п р е д се ­
д ате л я  исполком а партии «Россия 
нового  поколени я» С . К о стр о м и н а :

«Впер вы е попал в эту организац ию  
со в сем  недавно  и с п ервого  ж е  м о ­
м ен та м еня взбесили  те планы , которы е 
вы наш иваю т эти ю ные м олодчики . 
К о гд а  я узнал о го то вящ ем ся захвате  
власти , реш ил выйти из этой так 
назы ваем ой  «патриотическо й» ор ган и ­
зации и обнародовать  все те  ш аги , 
ко тор ы е они со б ир аю тся  п ред п ри н ять . 
М не удало сь  до б ы ть  прилагаем ы й  про­
токол .»

Д ал е е  сл е д у е т  д о к у м е н т , зн ак о м я­
щий с в ы ступ лен ием  на заседан и и  
исполком а Ч О А  РНП Ко стро м ин а . По 
его  сло вам , велись переговор ы  п р е д­
стави телей  партии с военны м и, О В Д , 
органам и безопасности  и боевы м и 
группировкам и  патриотических органи­
заций , ко то р ы е  якобы  изъявили  го­
товность п о д д ер ж ать  С . Ко стр о м ин а 
как п р ези ден та  Ю ж н о -У р альско й  р е с ­
публики . Назначен д аж е  день  захвата  
в л а с ти — 20 августа  1993 года .

В д о к у м е н те  н еско лько  раз п о дч ер ­
кивается се кр е тн о сть  го товящ ихся а к ­
ций.

П оначалу мы не реш ались  о п уб л и ко ­
вать это  ^письмо, посчитав вполне 
реальной во зм ож н о сть  провокации и 
п о д д е л ки . О д н ако  в минувш ий поне­

дельн и к  в ред акц и ю  «Н Д » позвонили  
п р ед став и тели  организации  «Россия 
нового п околения» и п ригласили  на 
п р есс-ко н ф ер ен ц и ю  «и сп о лн яю щ его  
обязан н ости  п р е зи д е н та  Ю ж н о -У р а л ь ­
ской  респ уб ли ки »  С . К о стр о м и н а .

В то т ж е ден ь  мы получили  пись­
м ен н о е  п о д тве р ж д е н и е  подлинности  
вы ш ен азван н о го  д о к у м е н т а — за я в л е ­
ние «исполняю щ его обязанности прези­
д е н та  Ю .-У . Р .»  С . К о стр о м и н а  (д а е тс я  
в со кр ащ ен и и ):

«Я, Костромин Сергей Владимиро­
вич, волею судьбы, руководствуясь 

1 жизненно важными интересами населе­
ния Челябинской области, вступая ш 
должность руководителя области с 
23 августа 1993 года, приказываю: 

Назначить исполняющим обязанно­
сти президента Ю .-У. Р. Костромина 
Сергея Владимировича, вице-прези- 
дента Ю .-У. Р.— Сумина Петра Ивано­
вича, премьер-министром правитель­
ства Ю .-У. Р.— Соловьева Вадима Пав­
ловича. Приостановить деятельность 
Советов народных депутатов всех уров­
ней до проведения выборов в Государ­
ственную думу Ю .-У. Р. и муниципаль­
ные комитеты районов и городов. 
Провести 7 нояоря 1993 года рефе­
рендум по Конституции Ю .-У. Р. и му­
ниципальным комитетам. Временно 
определить |раницы Ю .-У. Р. в рамках 
границ Челябинской области. В целях 
обеспечения порядка и борьбы с пре­
ступностью ввести совместное патрули­
рование отрядов МВД Ю .-У. Р. и войск

МО РФ во всех населенных пунк­
тах Ю .-У. Р. С 31 августа 1993 года 
снизить цены на 50 процентов на 
продукты питания (хлеб, молоко, мясо, 
сахар). Установить ответственность за 
невыполнение данного пункта негосу­
дарственными предприятиями, вплоть 
до ликвидации данных предприятий. 
С 1 сентября 1993 года заморозить 
цены на все продукты питания и товары 
народного потребления. Установить 
с 1 августа 1993 года минимальную 
заработную плату на территории 
Ю .-У. Р. в размере 30 (тридцати) тысяч 
рублей...»

Го сп один у К о стр о м и н у , п о хо ж е , на­
д о е л о  быть в тени . Как  говори тся , кто  
с м е л , то т и съ е л , вот он и п ош ел в атаку . 
1олько ск о л ь ко  уж  бы ло  обещ ано  
н аш ем у н ар о д у  (я зы к-то  б е з  ко сте й ), 

и к то  то лько  это го  не д е л ал ! Н еуж то  
новоиспеченны й ^ сам оиспеченны й!) чу­
д о -п р е зи д е н т  в се р ь е з  сч и тае т , что 
д о стато ч н о  р о счер ка  пера на б у м а ге , 
чтобы  наступ и ло  в сео бщ ее б л а го д е н ­
ствие? Что все-таки  сто ит за этим  почти 
те атр ал ьн ы м  с ю ж е то м : сам о н ад е ян ­
ность м о л о д о сти  или агрессивная б ес­
п ар дон н ость , и м ею щ ая б о лее  глуб о ­
кие , пока не совсем  ясные корни?..

Т. ЮРЬЕВА.
P. S . Р е д ак то р у  газеты  «Н ародная 

д у м а »  господин  К о стр о м ин  п р е д лагае т 
стат£  со ветн и ко м  п р е зи де н та  Ю .-У . Р. 
Л е стн о е  п р е д л о ж е н и е ... ^


